
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI PRIOLA 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO - TECNICO-MANUTENTIVO - VIGILANZA - 

AMBIENTE E DEMOGRAFICI 

 

N. 65 DEL 13/08/2024 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento dei servizi tecnici di coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dell'intervento di "Impianto di videosorveglianza del Comune di Priola". Impegno di spesa. 

CUP: C27G24000130005 - CIG: B2C703423D           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO geom. Giovanni 

VISTO: 

- il decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città”, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, con riguardo alla previsione 

degli stanziamenti statali finalizzati a sostenere i Comuni per la realizzazione di sistemi di 

videosorveglianza nell’ambito dei “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana”, di cui all’articolo 

5, comma 2, lettera a); 

- l’art.35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n.113, convertito con modificazioni 

dalla legge 1° dicembre 2018, n.132, che prevede per le finalità indicate uno stanziamento, tra 

l’altro, di 36 milioni di euro per l’anno 2022; 

- il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 

21 ottobre 2022, adottato ai sensi dell’art.11-bis, comma 19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, 

n.135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n.12, con il quale sono definite le 

modalità di presentazione da parte dei Comuni delle richieste di ammissione ai finanziamenti per la 

procedura per l’anno 2022; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 30 dicembre 2022 di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze con il quale è stato prorogato il termine previsto dall'art. 3, comma 1, del predetto 

decreto datato 21 ottobre 2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria deliberazione di Giunta nr. 85 del 16/11/2022 si approvava lo studio tecnico contenuto 

nella Relazione Tecnica “Videosorveglianza Comune di Priola” redatta dalla ditta ELSYNET s.r.l. 

con sede in Bra – Strada Terlapini 22, codice fiscale 03178070045, nella quale vengono individuati i 

nuovi punti  sul territorio comunale da videosorvegliare, le caratteristiche delle tecnologie che si 

ritengono necessarie installare nonché le modalità di installazione delle stesse,  propedeutico 

all’installazione di un nuovo impianto di videosorveglianza;  

- con propria deliberazione di Giunta nr. 101 del 30/12/2022 si approvava in linea esclusivamente 

tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Realizzazione infrastruttura 

Videosorveglianza sul territorio comunale”, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Priola in 

persona del Responsabile geom. Balbo Giovanni, con la collaborazione dell’Agente di Polizia 

Locale – sig.ra Rubba Paola, per l’importo complessivo di € 72.844,00 il cui quadro economico 

risulta essere il seguente: 
 

 

- con medesima deliberazione si autorizzava la presentazione dell’ istanza di finanziamento del 

progetto al Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Ufficio per il 

Coordinamento e la pianificazione delle Forze di Polizia, a valere sulle risorse finanziarie fissate per 

l’anno 2022 dall’articolo 35-quinquies, comma 1, del Decreto Legge n. 113 del 2018, secondo le 

modalità indicate dal Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle Finanze, adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del D.L. n. 135 del 2018; 

RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta nr. 50 del 26/07/2023 con la quale si prendeva atto della 

comunicazione della Prefettura di Cuneo - Ufficio Territoriale del Governo - prot. Uscita numero 0039904 

del 14/07/2023 - acclarata in pari data al protocollo del Comune al nr. 1803, con la quale veniva resa nota 

l’approvazione della graduatoria definitiva delle richieste presentate dai Comuni per l’ammissione ai 

finanziamenti di cui all’art. 5, della legge 18 aprile 2017, nr. 48 – “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza della città” disposta con Decreto del Ministro dell’Interno datato 23 giugno 2023, ove al nr. 432 

risultava inserito il progetto di € 72.844,00 presentato dal Comune di Priola, finanziato per la somma di                           

€ 50.991,00 dal Ministero dell’Interno e per il 30% dell’importo del progetto, pari ad €. 21.853,00, da Fondi 

Comunali; 

CONVENUTO che il cofinanziamento a carico del Bilancio comunale pari al 30% dell’importo di progetto, 

ammontante ad € 21.853,00, risulta già previsto nel Bilancio esercizio 2023 con la variazione al Bilancio 

preventivo 2023 / 2025 adottata dal Consiglio comunale con verbale n. 20 nella seduta del 26.07.2023;  

Quadro economico di spesa  

Per lavori 

LOTTO I - Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 

contrattuali 
€        48.511,48  

Sommano LOTTO I €        48.511,48 €      48.511,48 

Per somme a disposizione 

ANAC €                30,00  

Imprevisti / Lavori in economia €          6.830,33  

Spese tecniche per progettazione, direzione, contabilità lavori, 

coordinamento sicurezza oneri previdenziali ed IVA compresi 
€    €            5.297,00  

I.V.A. al 22 % sui lavori e imprevisti / lavori aggiuntivi €        12.175,19  

Accantonamento per quota RUP e UFFICI €                        -  

Sommano €        24.332,52 €      24.332,52 

TOTALE INTERVENTO  €     72.844,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE:  

- con propria deliberazione di Giunta nr. 88 del 20/12/2023 si confermava l’accettazione del 

finanziamento statale di € 50.991,00 concesso al Comune di Priola per la realizzazione del progetto 

denominato “Realizzazione infrastruttura Videosorveglianza sul territorio comunale” di cui alla 

graduatoria definitiva approvata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza 

con Decreto datato 23 giugno 2023; 

- con propria determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 64 in data 13.08.2024 si 

procedeva all’affidamento diretto dei servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, Direzione 

Lavori, Sicurezza, Certificato di Regolare Esecuzione e contabilità dei lavori di “Impianto di 

videosorveglianza del Comune di Priola, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette. b) del Dlgs n. 36/2023 

all’operatore economico Per. Ind. FERRUA Luigi con studio in Mondovì – Via Cigna 2 – codice 

fiscale FRRLGU76R30D205K e partita IVA 02750790046, per l’importo di € 4.619,00 oltre 5% di 

oneri previdenziali pari ad €. 230,95 ed oltre IVA 22%; 

DATO ATTO CHE si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Impianto di 

videosorveglianza del Comune di Priola"; 

DATO ATTO CHE:  

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore a €. 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge n. 

145/2018 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 

importo pari a €. 5.000,00, sino al sotto soglia;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il geom. BALBO Giovanni, 

responsabile del Servizio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990;  

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 

di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico arch. MARSUPINO FULVIO con studio in Mondovì – Strada di Albengo n. 37 – 

C.F. MRSFLV80C10D205U - partita IVA 03096480045 e-mail fulviomarsupinoarchitetto@gmail.com - 

PEC: fulvio.marsupino@archiworldpec.it, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle 

condizioni stabilite per l’importo di € 1.142,86 comprensivo di oneri previdenziali 4% pari ad €. 45,71 ed 

oltre IVA 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

del mercato;  

 

DATO ATTO inoltre:  

- che è stato acquisito il CIG: B2C703423D tramite la piattaforma PCP presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici;  

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. N. 36/2023;  

mailto:fulviomarsupinoarchitetto@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante accettazione della presente determinazione da parte 

dell’affidatario; 

-  che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la 

correttezza;  

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 

all’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto dei servizi tecnici relativi al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Impianto di videosorveglianza del Comune di Priola", 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette. b) del Dlgs n. 36/2023 all’operatore economico arch. MARSUPINO 

FULVIO con studio in Mondovì – Strada di Albengo n. 37 – C.F. MRSFLV80C10D205U - partita IVA 

03096480045 e-mail fulviomarsupinoarchitetto@gmail.com - PEC: fulvio.marsupino@archiworldpec.it, 

per l’importo di € 1.142,86 oltre oneri previdenziali 4% pari ad €. 45,71 ed oltre IVA 22%; 

2. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte del soggetto affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 

inserite anche ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Impianto di 

videosorveglianza del Comune di Priola;  

- l’oggetto del contratto è il servizio tecnico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Impianto di videosorveglianza del Comune di Priola;  

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e 

di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 

dipendenti, nonché di accettarne integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023;  

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165” del Codice di comportamento del Comune l’appaltatore e, per suo tramite, i suoi 

dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 

degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non 

venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina internet del Comune 

sezione amministrazione trasparente;  

3. DI DARE ATTO che il R.U.P. è il geom. BALBO Giovanni e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento;  

4. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B2C703423D; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a €. 1.450,06 di cui € 1.142,86 per imponibile, €. 45,71 per 

oneri 4% oltre ad € 261,49 per IVA al 22% al bilancio in corso, che presenta l’adeguata disponibilità, 

come da sotto riportato prospetto: 

mailto:fulviomarsupinoarchitetto@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B2C703423D TECNICO MANUTENTIVO 2024 477 01052 6470 4119 99 U.2.05.99.99.999 1.450,06 Arch Marsupino Fulvio 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to: BALBO geom. Giovanni  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 213/2012). 

 

Priola, li 13/08/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BALBO geom. Giovanni 

 

 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Priola, li 13/08/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

CANAVESE Laura  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 17/12/2024 al 01/01/2025. 

 

Priola, li 17/12/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI dr. Mario 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Priola, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI dr. Mario 

 


